3654  Diário da República, 2.ª série — N.º 12 — 18 de Janeiro de 2011

se a celebração do seguinte contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado, com início a 10 de Dezembro de 2010:

Nome Carreira/categoria Posição/nível
remuneratório

Valor
(em euros)

Adília de Jesus Xavier
Gancho Maximino.

Assistente Técnica 1.ª/1 683.13

 11 de Janeiro de 2011. — O Director, Rui Manuel Guarda Verdades
de Sá.

204203821

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento Vertical de Escolas D. José I

Aviso n.º 1796/2011

Alteração de Posicionamento Remuneratório
Por Despacho do Presidente da Comissão Administrativa Provisória,

deste Agrupamento de Escolas, ao abrigo do disposto no n.os 6 e 7 do
artigo 47.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, determino a alte-
ração do posicionamento remuneratório, por acumulação de dez pontos
na avaliação do seu desempenho, referente às funções exercidas durante
o posicionamento remuneratório em que se encontra, com efeitos a 1 de
Janeiro de 2010, da seguinte funcionária:

Nome Carreira/categoria
Posição

remuneratória
actual

Nível
remuneratório
para que altera

Sidália Maria da Silva
Ramos Correia e
Silva.

Chefe de serviços
adm. escolar.

Entre 4.ª
e 5.ª

Entre 22 e 23

 11 de Janeiro de 2011. — O Presidente da Comissão Administrativa
Provisória, Carlos Alberto Mendes Felício.

204202493

 Agrupamento Vertical de Escolas Dr. Joaquim Magalhães

Despacho n.º 1494/2011
Por despacho da Directora do Agrupamento Vertical de Escolas

Dr. Joaquim de Magalhães, faz saber que no uso das competências
delegadas através do Despacho n.º 15524/2008, publicado do Diário
da República 2.ª série, n.º 107 de 4 de Junho de 2008, pelo Director
Regional de Educação do Algarve, homologo os contratos de serviço
docente, referentes ao ano lectivo de 2009 -2010, dos docentes abaixo
mencionados:

Nome do docente Grupo Data início

Mónica Inácio Gomes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 01.09.2009
Leontina da Silva Cabrita Correia Monteiro 530 01.09.2009
Graça Maria Fernandes Afonso . . . . . . . . . . . . . . 330 01.09.2009
Patrick Oliva Dentinho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 01.09.2009
Helena Maria Santos Fava . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250 01.09.2009
Sandrina Trannoy Beja. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 01.09.2009
Maria João Morais de Sousa Gomes  . . . . . . . . . . 240 01.09.2009
Catarina Caldas Pereira Raimundo  . . . . . . . . . . . 510 01.09.2009

Nome do docente Grupo Data início

José Manuel dos Santos Pereira Caçador. . . . . . . 110 01.09.2009
Vera Márcia Fernandes de Oliveira Neves. . . . . . 500 01.09.2009
Ana Lúcia Andrade Farias Barbosa e Oliveira 620 01.09.2009
Anabela Claudino Valadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 01.09.2009
Paula Cecília Ferreira Montemor Brito  . . . . . . . . 200 01.09.2009
Sílvia Dionísio Nascimento Barros Viegas  . . . . . 510 01.09.2009
Ana Maria Martins Prada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 21.09.2009
Ana Paula Borges de Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . 110 16.09.2009
Ana Isabel Vigário da Costa Tavares . . . . . . . . . . 260 11.09.2009
Elisabete Flores Peixoto da Silva. . . . . . . . . . . . . 400 09.09.2009
Lucília Maria Batista Rodrigues dos Santos 210 06.10.2009
Cláudia Catarina Figueiredo Martins de Almeida 110 11.09.2009
Tânia Cristina Melão Pegacho . . . . . . . . . . . . . . . 240 24.09.2009
Sandra Isabel Guerreiro Longo Fernandes  . . . . . 300 21.09.2009
Rosária Maria Viegas Neves Pacheco  . . . . . . . . . 290 01.09.2009
Nuno Gonçalo Vaz Ramos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 18.09.2009
Glória Maria Pimentel Castelhano. . . . . . . . . . . . 400 24.09.2009
Sara Cristina Pereira da Conceição  . . . . . . . . . . . 260 09.10.2009

 10 de Janeiro de 2011. — A Directora, Ana Paula Matos Mourato
Marques.

204199643

 Agrupamento Vertical de Escolas Júdice Fialho

Aviso n.º 1797/2011
Para cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, faz -se pública a lista nominativa
do pessoal que cessou funções por motivo de aposentação, conforme
refere a alínea c) do artigo 251.º, da Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro,
no período compreendido entre 1 de Janeiro de 2010 e 31 de Dezembro
de 2010:

Nome Grupo EscaIão/
índice Carreira Categoria

Aliete Candeias Andrez Santos
Hébil.

260 9.º/340 Docente Professora.

António Manuel Baptista Ce-
bola Cavaco.

240 9.º/340 Docente Professor.

Elisabete da Costa Periquito
Borges Moreira.

230 9.º/340 Docente Professora.

Maria Joaquina Justa Forte
Correia.

530 8.º/299 Docente Professora.

 11 de Janeiro de 2011. — O Director, António Luís dos Santos Grade.
204203084

 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Fundação para a Ciência e a Tecnologia, I. P.

Aviso n.º 1798/2011
Em cumprimento do disposto no n.º 6 do artigo 47.º da Lei

n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, que estabelece os regimes de car-
reiras e de remunerações dos trabalhadores que exercem funções
públicas (LVCR), determino, a alteração do posicionamento remu-
neratório (regra), com efeitos a 1 de Janeiro de 2010, das seguintes
trabalhadoras:

Nome Categoria Posição anterior Nível anterior Posição actual Nível actual

Ana Maria da Silva Henriques Costa Bernardino Assistente técnico Entre a 9.ª e a 10.ª – 10.ª 15
Maria Fernanda Pilar dos Santos Duarte Gonçalves Assistente técnico 6.ª 11 7.ª 12

 6 de Janeiro de 2011. — O Presidente do Conselho Directivo, João José dos Santos Sentieiro.
204203302